1

新竹縣政府 110 年 1月份第 4次主管業務會報會議紀錄

壹、 時間：中華民國 110年 1月 26日（星期二）上午 9 時 00分

貳、 地點：本府簡報室

參、 主席：楊縣長文科                             紀錄：何帥昇

肆、 出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、田昭容、徐元雄、邱靖雅、

黃國峯、陳偉志、林鶴斯、戴志君、楊郡慈、李國祿、劉家滿、

范萬釗、魏嘉憲、雲天寶、章宗耀、吳迪文、黃文琦、邱俊良、

吳敬田、孫福佑、殷東成、朱振群、李安妤、彭惠珠、李銷桂、

詹秀連、王金倉、梁淑惠、郭慧龍、郭遠勳、周秋堯、魏銘德、

羅鈞盛、靳邦忠、賴江海、江寧增、黃俞昌、彭正宇、田永元、

高佩菁、林曉含、何帥昇、羅之吟、鄭依珊

伍、 頒/獻獎：

一、 本縣 109 年度國民中小學閱讀推動工作輔導訪視績優學校

共有 11所，恭請縣座表揚，以資鼓勵。

二、 竹友混聲合唱團參加客委會 110 年度客家歌謠交流觀摩賽

榮獲北區比賽特優獎，特將此榮耀獻給縣座，並請縣座頒發

感謝狀。

陸、 各單位發言：

一、 民政處：

(一) 報告事項：

本縣從去年結至目前為止居家檢疫人次共 11,189，外國

人 2,436 人，目前檢疫人數 989 人，較前幾個月平均數

大幅上升，預計在春節以前檢疫人數會再攀升。春節將

至，本處同仁與各公所村里幹事將持續待命，務必落實

居家檢疫健康狀況回報，不因年假讓本縣居家檢疫工作

鬆懈。

 2

(二) 主席裁示：

有關衛生福利部桃園醫院群聚感染事件，本縣目前居家

隔離人數為 7人，加上原來隔離中的 5人，總共為 12人，

請隨時掌握最新數據，並向大眾公布，讓縣民安心。(衛

生局)

二、 財政處：

(一) 報告事項：

1. 109 年度中央稅課收入因受嚴重特殊傳染性肺炎疫

情影響，綜合所得稅、營業稅及貨物稅收入未如預

期，財政部於 109年 8月時預估全年稅課收入將大幅

減收，連帶影響撥付各縣市政府之中央普通統籌分配

稅款，並依徵起情形推估全國各地方政府普通統籌稅

款實際分配數，將較原通知分配數減少約 109.31 億

元，並自 109年度 9月起，調減縣(市)政府分配額度

約占原通知分配數 11.1%，本府每月獲分配數減少

4,075萬 9,533元，109年 9月至 12月間原預計短撥

1億 6,233 萬 7,116 元。查 109年中央統籌分配稅款

雖短徵，但因國內防疫有成，加上振興促進消費，短

徵幅度較預期小。109 年第 13 次普通統籌稅款補還

本府 1億 366萬 7,453元，並將於 110年 1月底年終

大調度時撥付。

2. 超過一致性標準之社會福利支出，會影響社會處該面

向之考核分數，造成中央減撥一般性補助款。因受考

核年度，各縣市有實施老人年金排富政策，中央亦針

對各縣市做出評比。本縣因社會福利支出有實施排富

政策，因此額外獲配 2,200萬元。倘若超過一致性標

準之社會福利支出未來被放寬，則無法額外獲配。目

 3

前本府有多項超過一致性標準之社會福利支出，若能

將排富標準略為提高，對一般民眾亦無太大影響，則

一般性補助款都將能增加獲配的數額。

 主計處補充說明：

109 年度中央對本縣一般性補助款考核結果，共分為社

會、教育、基本設施、財政等四個面向，成績都不錯。

惟其中社會福利支出面向，考核成績較其他縣市低，因

此被扣減 400多萬元。至於超過一致性標準之社會福利

支出，因部分有設置排富條款，獲得加分，而獲配 2,000

多萬元。因此一般性補助款，經過一增一減後，大約增

加了 1,600萬元。

 社會處補充說明：

1. 本處未來將持續努力，提高考核成績，爭取更多一般性

補助款。

2. 有關一般性補助款獲配額外增加經費之部分，例如本縣

推動敬老福利津貼或其他新生兒營養補助而言，受益人

數將持續增加，連帶增加整體支出經費。因此倘若已超

過一般性補助款考核項目之一致性標準，而未增訂排富

條款之條件，則一般性補助款之數額就會受影響。

3. 有關社福考察部分，本處今年六月將辦理兩年一度之考

核，同仁將全力以赴，俾取得好成績。

(二) 主席裁示：

1. 整體而言，排富政策是正確的，但各項政策，例如營

養午餐、老人乘車等政策，是否有設置排富條款之必

要，也需要謹慎考量。

2. 社會處人力已有增加，中央對本縣一般性補助款之考

核，亦受到員工人數影響，也就是員工人數多，才能

 4

提高考核成績，但績效與員工人數二者不全然直接相

關，如以人數多寡換算考評成績，有失公允，請社會

處繼續努力。(社會處)

三、 產業發展處：

(一) 報告事項：

1. 「經濟部中小企業處前瞻基礎建設-城鄉建設-開發

在地型產業園區-推動城鄉特色產業申請補助計畫」

已於 110 年 1 月 18 日函文至本府各局處及各鄉鎮巿

公所知悉，倘有意願且符合申請條件者於 2月 3日前

函送本府。

2. 有關新竹科學園區(寶山用地)2 期擴建案都市計畫

公開展覽說明會，考量疫情期間須分散人流減少群聚

風險，針對計畫範圍 617位地主已分上下午 2場次於

戶外場地舉行說明會，後續將協調科管局及本府衛生

局研商相關因應計畫(會場動線、人數及坐次安排、

間隔距離、量測體溫、配戴口罩及實名制登記等內

容)，並嚴格依循中央疫情指揮中心規定辦理。

四、 工務處：

(一) 報告事項：

縣道 122 線(南清公路)多處道路蜿蜒狹窄，嚴重影響交

通安全及便利性，加上近年國內旅遊人潮增加，為提供

民眾更安全及便利的用路品質，新竹縣政府已逐年編列

近千萬元針對瓶頸路段辦理改善，107年度、108年度已

於 122線 30.8K處辦理「道路拓寬及新建擋土牆」及 38.6K

處「改善邊坡下滑及路面路基流失問題」等工程。109

年度辦理縣道 122 線 31K 處彎道改善之拓寬工程，目前

施工中，由於 122線 31K處道路原本蜿蜒狹窄會車不易，

 5

影響消防救災及交通安全，本工程將原路寬從 4~6 公尺

拓寬為 8 公尺，並施作擋土牆長度為 106 公尺，高度為

6M高(含基礎)，總工程經費約 450萬元，工程預計於 110

年 1月底完成。

五、 交通旅遊處：

(一) 報告事項：

1. 有關 110年農曆春節期間本縣公車、計程車及停車各

項措施說明如下:2 月 13 日至 2 月 16 日止共推出 4

條免費公車路線，並調整市區公車部分班次。2 月 9

日起至 2月 16日止，提供 90條國道客運路線優惠、

43 條台灣好行路線持電子票證乘車享半價優惠。搭

乘國道客運、台鐵、高鐵，10 小時內轉乘在地客運

享一段票或基本里程免費。本縣計程車自 2月 9日起

至 2 月 16 日止，比照往年加成收費加收費用按錶加

收 30%，相關收費方式將以傳單置放於計程車業者車

上供民眾參考。2月 10日至 2月 16日止，本縣公有

路邊停車場暫停收費；除竹北仁義市場及華興一街於

2月 10日及 11日正常收費。

2. 為鼓勵搭乘公車，本處預計於 2月 8日起試辦「公車

轉乘後第一段票免費措施」，試辦期為半年，範圍涵

蓋縣境內 72 條指定路線公車(市區公車 13 條、幸福

巴士 12 條及公路客運 47 條)，只要使用有餘額之指

定電子票證(限悠遊卡、一卡通及 iCASH)，於 4小時

內轉乘不同之公車指定路線，且中途未使用其他運具

(如臺鐵、高鐵、長途客運、計程車、YouBike等)，

上下車刷卡紀錄完整即享有此優惠；另敬老愛心卡如

使用點數扣點搭乘，則不再重複優惠。

 6

(二) 主席裁示：

本縣春節期間搭乘大眾運輸工具之優惠種類繁多，內容

清楚，也即將試辦「公車轉乘後第一段票免費措施」，民

眾持悠遊卡、一卡通及 iCASH，即可於 4小時內轉乘，請

加強宣導。(交通旅遊處)

六、 農業處：

(一) 報告事項：

坡頭漁港原為鄉里漁港，港口淤沙堆積漁船進出不易，

近年縣府持續清除淤沙、改善碼頭及周邊道路，又爭取

中央前瞻計畫建設水環境經費挹注下重塑漁港景觀，當

地社區居民也成立海洋環保艦隊協助清除海上垃圾，讓

整個港區再現潔淨，日前並榮獲漁業署首屆「金鑑漁港

一星獎」。坡頭漁港的改造成功是政府硬體建設與民間協

助清潔通力合作的成果，爰此新竹縣議會訂於 1月 27日

至坡頭漁港進行基層建設考察，以期未來在府會合作及

公私協力下，讓漁港在整體環境及各項建設發光發亮。

七、 原住民族行政處：

(一) 報告事項：

有關新竹縣五峰鄉羅山部落建築物合法化暨環境改善工

程竣工典禮，訂於 2月 6日上午 10時整於本縣五峰鄉羅

山部落廣場辦理，敬邀縣長蒞臨指導。

(二) 主席裁示：

感謝原住民族行政處的努力，該項工程呈現出非常好的

成果。

八、 政風處：

(一) 報告事項：

為落實陽光法案，於今日主管會報結束後辦理 109年度

 7

本縣公職人員財產申報公開抽籤作業。按本縣 109年度

財產申報人數分別為本府暨所屬機關 119 人、鄉鎮市公

所 58 人及國中小學 419 人，依法務部函示，應抽出實

質審查人數分別為 12人、6人及 42人，合計 60人；再

依 2%之比例，從上開實質審查 60 人中抽取 2 人進行前

後年度申報財產比對審查。

九、 行政處：

(一) 報告事項：

1. 本府除舊佈新大掃除訂於 2月 3日辦理，請各單位於

當日上午 9點，以各處為單位派員至本府行政處庶務

科領取掃除用具。

2. 近日發現各單位丟棄之垃圾未確實分類回收，將持續

進行「破袋檢查」，請各單位使用淺色或透明之垃圾

袋，每日下午 4時 15分至 4時 45分運棄垃圾時，先

攜至垃圾整理檢查區(垃圾子車旁)，經由現場檢查人

員確認分類完成後，再自行倒入垃圾子車內。如有未

確實分類垃圾，一律拒絕倒入垃圾子車內。

3. 經濟部旱災中央應變中心啟動第二階段減量供水，因

本府屬高用水量單位(1000 度)，故配合調整府內各

水龍頭出水量，部分會裝霧化器。請大家共體時艱，

節約用水。

4. 國家發展委員會於 110 年 1 月 22 日函送「地方創生

公有建築空間整備活化補助作業要點」，並訂於 110

年 1 月 28 日(星期四)上午 9 時 30 分於該會 B136 會

議室召開說明會，補助對象為直轄市、縣(市)政府，

補助項目為既有公有建築空間整備活化所需之基本

裝修及空調等相關規劃設計及工程；營運相關設備及

 8

在建工程不予補助。各縣市提案計畫以三案為限，每

案補助經費原則以新臺幣五百萬元為上限，本府最高

補助比率為第三級百分之八十。申請時間則待國家發

展委員會另函通知。

5. 本府 110 年 1 月 18 日主管會報主席裁示事項辦理情

形已彙整完竣，感謝各局處協助填報，本次繼續追蹤

案件共計 1件，請負責之相關單位，於下次主管會議

中說明最新辦理情形。

十、 衛生局：

(一) 報告事項：

1. 新冠肺炎疫情持續擴大，針對桃園醫院感染事件，為

使各醫療院所提高警覺，於健保雲端提示增列自 1

月 6日起曾至部桃門急診就醫病人及工作人員，列入

自主健康管理對象。本局已針對醫療院所法定傳染病

通報機制、門診急診病患就醫動線規劃、門禁管制及

陪探病管理及醫療照護人員健康監測等進行實地訪

查，以鞏固本縣醫療院所防疫陣線，保障縣民健康安

全。另針對負壓隔離病房及專責病房進行盤點，加強

醫療照護相關人員落分艙分流照護，降低交叉感染風

險。防疫物資儲備量均高於中央訂定之安全儲備量

（超過 1個月以上）。

2. 本縣已於 1 月 13 日公告縣政府及各附屬機關，停辦

室外 500人以上，室內 100人以上之集會活動。民間

單位舉辦各項活動，仍需依照中央流行疫情指揮中心

1091129修訂之 COVID-19(武漢肺炎)」公眾集會因應

指引，評估風險及制定相關防疫應變計畫。鑒於社區

感染風險仍存在，持續宣導民眾出入八大類高感染傳

 9

播風險場域，務必佩戴口罩，落實勤洗手、咳嗽禮節

等個人衛生習慣，以及加強居家環境消毒，隨身攜帶

酒精等乾洗手防疫用品，以降低感染風險。請各局處

針對業管人潮擁擠聚集場域加強室內環境消毒作

業，針對戶外環境惠請環保局協助。

十一、 文化局：

(一) 報告事項：

1. 2021 福客慶豐年原定 1 月 30 日於新瓦屋集會堂舉

行，受疫情影響取消，為了能夠讓民眾感受年味，將

首度在新竹縣政府文化局臉書粉絲專頁「竹縣 go 藝

思」辦理創意春聯/紅包袋抽獎活動，活動期間自 1

月 22 日起至 1 月 27 日止，預計 1 月 28 日抽出 30

位得獎者。

2. 為瞭解本縣藝文活動辦理狀況，本局已發文請各局處

與鄉鎮市公所協助填報 109 年藝文活動辦理場次與

參與人次，目前已陸續收回資料整理中，感謝各單位

協助。為利各單位更瞭解文化部藝文活動收錄準則與

範疇，本局將於 1月 27日下午 2時於文化局 S2教室

舉行說明會，開會通知單已行文至各單位，敬請各單

位派員參加。

3. 有關新竹縣立總圖書館規劃設計進度，刻正辦理細部

設計相關事宜，預計於 1 月 28 日召開細部設計審查

會議，並於 2 月底上網公告工程案，預計 112 年 3

月竣工。

十二、 稅務局：

(一) 報告事項：

本局辦理地方稅重溢繳退稅業務，為維護納稅義務人權

 10

益，除公同共有、重購退稅、車輛過戶等特殊案件需由

民眾提出申請外，退稅業務大多由本局電腦銷號自動辦

理退稅。現有退稅方式分為支票退稅、現金退稅及直撥

退稅等 3 種。109 年退稅案件共計 14,623 件，支票退稅

約佔 51%、直撥退稅約佔 49％。適逢防疫期間本局鼓勵

納稅義務人多申辦直撥退稅，僅需至本局網站或傳真、

郵寄提供存款帳戶申請，退稅款就可直接撥入納稅義務

人帳戶，免除民眾持支票往返金融機構兌領之不便，是

一個迅速安全又快速的退稅方法。

柒、 主席裁示：

新冠肺炎疫情日益嚴峻，需要全國人民共同抗疫，本府衛生局、

民政處及其他相關局處，都在努力打拼，共同執行抗疫相關政策

中，迄今本縣防疫成績良好，但仍不可鬆懈，未來仍要依照中央

防疫政策及相關程序持續落實防疫工作。(民政處、衛生局)

捌、 散會：上午 10時 00分。